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Oznamujeme vám, že sú už
ukončené práce na príprave Mo-
nografie obce Zuberec. Kniha je už
vytlačená. Obec Zuberec bezplat-
ne daruje 1 ks monografie na trva-
le obývaný rodinným dom v obci.
Prevziať si ju môže zástupca rodin-
ného domu v Turistickej informač-
nej kancelárii v Zuberci v pracov-
ných dňoch v čase od 8.00 – 15.00
hod. Zároveň žiadame záujemcov,
ktorí si objednali monografie na-
viac, že si ich môžu zakúpiť v Tu-
ristickej informačnej kancelárii.

Veríme, že monografia Zuber-
ca určite oživí spomienky pamät-
níkov. Veríme však, že osloví pre-
dovšetkým mladšie generácie
a vzbudí v nich záujem o svoje ko-
rene – o dejiny, tradície a hodnoty
svojich otcov, aby na ne dokázali
nadväzovať a rozvíjať ich.

Monografia obce Zuberec

Obec Zuberec, po viacročnej
organizácii pretekov psích zápra-
hov v Zuberci, v spolupráci so
Základnou organizáciou SZTŠ
ASKINO Slovakia Alfa Košice pri-
pravujú v dňoch 23. – 26. 2. 2012
Majstrovstvá sveta pretekov
psích záprahov.

Organizácia tohto podujatia nám
bola pridelená už v decembri 2010
na zasadnutí World Sleddog Asso-
ciation v Nemecku. V septembri
tohto roka sa v Zuberci konala ge-
nerálna schôdza tejto asociácie,
ktorej zástupcovia spolu s jej prezi-
dentom si pozreli trate a technické
zabezpečenie podujatia. V závere
organizátori na tlačovej konferencii
organizátorov a novinárov predsta-
vili logo podujatia. Organizačný štáb
už začal prípravy organizácie tohto
významného podujatia v Zuberci.
Dejiskom podujatia bude areál Mú-
zea oravskej dediny v Zuberci na
Brestovej a kataster obce Zuberec
Západné Tatry – Roháče.

Obec organizuje preteky psích
záprahov v Zuberci už od roku 2004,
kedy sa uskutočnil prvý ročník tohto
podujatia. Od tohto roka sa preteky
organizujú ako pravidelné každoroč-
né podujatie v zimnej turistickej se-
zóne v Zuberci. V roku 2007 obec

organizovala Majstrovstvá Európy
pretekov psích záprahov, na ktorom
sa zúčastnilo 106 pretekárov z 15
krajín. Organizátori očakávajú budú-
ci rok účasť na Majstrovstvách sve-
ta v roku 2012 viac ako 200 prete-
károv zo 17 krajín.

O pomoc a spoluprácu na tomto
podujatí sme oslovili aj Slovenskú
agentúru pre cestovný ruch. Záštitu
nad podujatím prijal 1. podpredse-
da vlády a minister dopravy, výstav-
by a regionálneho rozvoja Sloven-
skej republiky Ján Figeľ.

V mene organizátorov vás a va-
šich hostí srdečne pozývame na toto
podujatie, ktoré sa bude konať
v Zuberci. Oznámte svojím blízkym,
hosťom a známym, termín tohto vý-
znamného športového podujatia
v Zuberci.                      Pavol Šroba

Úspešný už 36. ročník Podroháč-
skych folklórnych slávností je už
dávno za nami. Nemôžeme však
pritom zabudnúť na tých, čo obci
pomáhali s ich prípravou. Poďa-
kovanie patrí všetkým, čo sa o ich
úspech zaslúžili. Každoročná prí-
prava festivalu nie je možná bez
zodpovednej a obetavej práce
mnohých nadšencov, organizáto-
rov, prípravného výboru, pracov-
ných komisií, technického perso-
nálu a samozrejme, hlavných ak-

Opäť vydarené slávnosti

Medzi najlepšie kolektívy festivalu patril aj folklórny súbor KOLKHA
z Tbilisy (Gruzínsko).                                               Foto: Vladimír Žuffa

térov – domácich a zahraničných
súborov a sólistov.
  Veľmi si ceníme podporu tradič-
ných i nových sponzorov, ktorí
svojim finančným alebo materiál-
nym príspevkom pomohli k celko-
vému zabezpečeniu slávností.
  Ešte raz ďakujeme všetkým, čo
sa každoročne svojou prácou pri-
čiňujú o to, že sa nám darí orga-
nizačne zvládnuť takéto veľmi ná-
ročné podujatie.

Kolektív organizátorov

Foto: Vladimír Žuffa
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Uznesenie č. 04/2011 zo zasadnutia
obecného zastupiteľstva 29. 7. 2011

Zloženie delegácie za Zuberec:
Ing. Vladimír Šiška – starosta obce,
poslanci – Ján Jurina, Ľubomír Ko-
váľ, Anton Šiška, pracovníci obec-
ného úradu – Mgr. Pavol Šroba,
Ing. Vladimír Žák a šofér Ladislav
Matištík.

Delegácia sa v piatok 30.9. vo
večerných hodinách zišla na spo-
ločnom zasadaní s delegáciou Stu-
denca vedenou starostom Jiřím Ul-
vrom. Daľej boli prítomní: riaditeľ zá-
kladnej školy Petr Junek, zástupky-
ňa riaditeľa Daniela Synková, zá-
stupca starostu Jozef Boura a šty-
ria poslanci.

Obe delegácie sa informovali
o akciách, ktoré sa v obciach usku-
točnili alebo prebiehajú. Starosto-
via potvrdili záujem naďalej spolu-
pracovať a vymieňať si skúsenosti.
Starosta Studenca informoval o zís-
kaní „Zelené stuhy za péči o zeleň
a životní prostředí“ a „Oranžovú stu-
hu za spoluprácí obce a zeměděl-
ského subjektu“.

Studenec patrí do Libereckého
kraja a okresu Semily. Liberecký
kraj je druhým najmenším krajom
Českej republiky a leží na hrani-
ciach z Nemeckom a Poľskom. Li-
berecký kraj je kraj s najmenším
podielom ornej a poľnohospodár-
skej pôdy a s najvyšším podielom

lesnej pôdy. Obec Studenec je tvo-
rená dvoma obcami a to Studen-
cem a Zálesní Lhotou, ktoré od
seba oddeľuje vrch Strážnik. Stu-
denec vznikol v polovici 14. storo-
čia ako dôsledok českej kolonizá-
cie z vnútrozemia. Zálesná Lhota
vznikla o storočie neskoršie ako
súčasť nemeckej kolonizácie z už
osídlených pohraničných oblastí.

V sobotu doobeda si obe dele-
gácie pozreli obec Studenec, vy-
hliadku nad obcou a poobede usku-
točnili výstup na Sněžku (1602 m),
ktorá je najvyšším kopcom v Čes-
kej republike. Na túru sa nastupo-
valo z Pece pod Sněžkou, z ktorej
ide aj sedačka na vrchol. My sme
uprednostnili pešiu túru cez Obří
dúl, Obří boudu a Větrný hřeben.
Z vrcholu Sněžky bol krásny výhľad
na všetky strany, hlavne v Poľsku
na Karpacz, v Čechách na Černú
Horu. Z vrcholu sa pokračovalo po
hranici s Poľskom na Pomezní bo-
udu odkiaľ sme sa autami vrátili do
Studenca.

V nedeľu sa delegácia zúčast-
nila sv. omše a následne v obci
Poniklá exkurzie vo firme, kde sa
vyrábajú sklené korálky. Po obede
sa obe delegácie rozlúčili.

Text a foto: Vladimír Žák

Návšteva v družobnej obci Studenec

Na pozvanie starostu družobnej obce Studenec v Českej repub-
like p. Jiřího Ulvra sa uskutočnilo v dňoch 30.09.2011 – 02.10.2011
stretnutie poslancov a pracovníkov obidvoch obcí.

Obecné zastupiteľstvo v Zuberci

A. Berie na vedomie

1. Informáciu o činnosti Telový-
chovnej jednoty Roháče – Zube-
rec

2. Správu o technicko-organizač-
nom zabezpečení Podroháč-
skych folklórnych slávností

3. Správu o plnení rozpočtu obce
za I. polrok 2011

4. Kontrolu plnenia uznesení obec-
ného zastupiteľstva

5. Informácie starostu obce
6. Žiadosť o predbežný súhlas na

odkúpenie časti pozemku pred
rodinným domom č. 176

B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného
zastupiteľstva

2. Návrhovú komisiu v zložení Mgr.
Lucia Šrobová Lexmann a Ru-
dolf Žuffa

3. Úpravu rozpočtu obce za rok
2011

4. Všeobecne záväzné nariadenie
obce Zuberec č. 02/2011 o pod-
mienkach predaja výrobkov, po-
skytovania služieb na trhových
miestach

5. Všeobecne záväzné nariadenie
obce Zuberec č. 03/2011, ktorým
sa vydáva trhový poriadok pre
obec Zuberec

6. Plán práce hlavného kontrolóra
obce na II. polrok 2011

7. Vyhodnotenie pripomienok
k návrhu Územného plánu obce
Zuberec

C. Súhlasí

1. S prenájmom ubytovacej časti
budovy Telovýchovnej jednoty
Roháče – Zuberec tretej osobe
najviac na dobu 5 rokov

D. Dáva predbežný súhlas

1. Na odpredaj obecného pozem-
ku pre Martina Badlíka v šírke
1 m pozdĺž rodinného domu od
strany horného suseda p. Anto-
na Pilarčíka a za stavbou rodin-
ného domu v šírke rodinného
domu až po súkromné pozem-
ky.

E. Vyhlasuje

1. Že proces obstarávania a
schvaľovania územnoplánova-
cej dokumentácie potrvá najviac
do 15. 06. 2012.

V Zuberci, dňa 05. 08. 2011

Ing. Vladimír  Šiška
starosta obce Zuberec

Uznesenie č. 05/2011 zo zasadnutia
obecného zastupiteľstva 29. 9. 2011

oprávnených výdavkov:
41899,00 € s DPH

e) Spôsob financovania projek-
tu: vlastné zdroje

4. Všeobecne záväzné nariadenie
obce Zuberec č. 04/2011 o výš-
ke príspevku za pobyt dieťaťa
v materskej škole, na činnosť
školského klubu detí a na čias-
točnú úhradu nákladov v škol-
skej jedálni, ktorých zriaďovate-
ľom je obec

5. Príspevok vo výške 1000 € pre
Telovýchovnú jednotu Roháče
Zuberec na oslavy 60. výročia
založenia Telovýchovnej jedno-
ty Roháče Zuberec

C. Dáva predbežný súhlas

1. Na výmenu časti obecného po-
zemku parcely CKN č. 381/3 –
zastavané plochy a nádvoria pre
Ing. Janu Petrovú za pozemky
v jej vlastníctve nachádzajúce sa
v zastavovacej štúdii Zuberec –
Hrady za Milotínom.

V Zuberci, dňa 06. 10. 2011

Ing. Vladimír  Šiška
starosta obce Zuberec

Obecné zastupiteľstvo v Zuberci

A. Berie na vedomie

1. Vyhodnotenie XXXVI. ročníka
Podroháčskych folklórnych sláv-
ností

2. Kontrolu plnenia uznesení obec-
ného zastupiteľstva

3. Informácie starostu obce
4. Správu o činnosti Základnej ško-

ly s Materskou školou v Zuberci
za školský rok 2010/2011

B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného
zastupiteľstva

2. Návrhovú komisiu v zložení Da-
niela Žuffová, Ing. Marcel Pardek

3. a) Predloženie žiadosti o NFP
na realizáciu projektu „Rozší-
renie separovaného zberu
v oravských obciach Zuberec,
Habovka, Oravský Biely Po-
tok a Podbiel“

b) Výšku celkových nákladov na
projekt: 837980,00 € s DPH

c) Výšku celkových oprávne-
ných nákladov na projekt:
796081,00 € s DPH

d) Výšku spolufinancovania zo
strany žiadateľa z celkových Pohľad na Sněžku, ktorú účastníci stretnutia zdolali.
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V dňoch 3. - 4. 09. 2011 sa zú-
častnila delegácia zo Zuberca na do-
žinkoch v družobnej Gmine Otyň.

Obec v delegácii zastupovali po-
slanci Ľubomír Kováľ, Daniela Žuffo-
vá, pracovníci obecného úradu Zuza-
na Pilarčíková, Vladimír Žák, Podro-
háčska folklórna skupina a detský
folklórny súbor Roháčik.

V sobotu 3. 9. 2001 delegáciu pri-
vítala Wójt Gminy Otyň p. Tereza
Kaczmarek. Ubytovanie bolo zaiste-
né v motoreste „U Baši“. Poobedie
bolo zaujímavé tým, že v kostole sa
uskutočnila svadobná omša a mali
sme možnosť sa jej zúčastniť. Pre
tých, ktorý tam boli prvý krát sa usku-
točnila prechádzka po obci s prehliad-
kou školy, námestia kde sídli úrad
Gminy a ihrísk, kde budú prebiehať
dožinkové slávnosti. Večer sa dele-

gácia stretla s ďalšími radnými gminy
Otyň a tiež aj starostom obce Tsuman
z Ukrajiny, ktorý majú družbu s gmi-
nou Otyň.

V nedeľu 4. 9. 2011 sa všetci zú-
častnení na dožinkoch stretli o 13,30
hod pred úradom gminy odkiaľ išiel
sprievod, v ktorom sa niesli dožinko-
vé vence na ihrisko, kde sa konali
dožinkové slávnosti. V poobedňajšom
programe vystúpila PFS aj DFS Ro-
háčik so svojim programom. Z Poľ-
ska zaujal súbor Wierzbniczanki a
spevácky súbor Jarzebinki.

Zaujímavý program predviedli aj
deti z Ukrajiny z družobnej obce Tsu-
man zo súborov Barwy a Polisianocz-
ka. Po večeri sme sa rozlúčili s pred-
staviteľmi Gminy a poďakovali za
pozvanie a starostlivosť počas dožin-
kov.                               Vladimír Žák

Dožinky v družobnej Gmine Otyň

Foto – Vladimír Žák

Foto – Vladimír Žák

Letná sezóne je úspešne za nami a my pokračujeme v plnom nasa-
dení na propagácii Zuberca doma aj v zahraničí.

sa 19. – 22. 10. 2011 prezentovali na
veľtrhu Tour Salon Poznaň v Poľsku
a začiatkom novembra nás čaká pro-
pagácia vo Veľkej Británii, konkrétne
v Londýne. Pevne veríme, že naše
úsilie na propagácii prinesie aj nových
návštevníkov do Zuberca.

TIK Zuberec

Propagácia Zuberca pokračuje

18. októbra sme v spolupráci so
Žilinským samosprávnym krajom
prezentovali Zuberec zástupcom mé-
dií zahraničných Slovákov zo Švéd-
ska, Ukrajiny, Rumunska, Česka,
Poľska, Maďarska... v rámci infoces-
ty „Objavte Žilinský kraj – klenot Slo-
venska“. Spolu s Klastrom Orava sme

Prezentácia Múzea oravskej dediny svetovým médiám
Foto – Alžbeta Železníková

Vo štvrtok 13. 9. 2011 sa usku-
točnilo stretnutie ubytovateľov,
ktorí spolupracujú s Klastrom Ora-
va a ponúkajú k pobytu pre svo-
jich hostí ORAVAPASS. Toto stret-
nutie sa uskutočnilo po ukončení
akcie pre ubytovateľov, ktorí zís-
kali ORAVAPASS-y na letnú sezó-
nu bez poplatku. Takúto možnosť
mali všetci ubytovatelia už pred
letnou sezónou, ale využili ju len
niektorí. Stretnutie inicioval pán Ing.

Sklienka, ktorý je
výkonným sekre-
tárom Klastra Ora-
va za účelom vy-
hodnotenia letnej
sezóny. Počas
stretnutia každý
účastník vyhodno-
tili sezónu, prie-
mernú dĺžku po-
bytu a hlavne to,
ako boli hostia
spokojní s mož-
nosťou čerpania
zliav pri využití
ORAVAPASSU.
Z názorov jednot-
livých zúčastne-
ných vyplynulo, že
hostia boli väčši-
nou spokojní –
ORAVAPASS im
umožnil čerpať
zľavy v Zuberci,
v blízkom okolí aj

na celej Orave. Vyskytli sa však aj
niektoré nedostatky, ktoré sa však pri
zavádzaní nových vecí vyskytujú.
(V Aquarelaxe Dolný Kubín, kde sa
dala využiť zľava až 30 % na vodný
svet, bolo pre rodinu výhodnejšie kú-
piť si rodinný balík, na Slanickom
ostrove umenia sa zľava neposkyto-
vala, hoci to bolo uvedené v propa-
gačných materiáloch ORAVAPAS-
SU). V letnej aj v nadchádzajúcej zim-
nej sezóne by bolo dobre, keby hos-
tia mohli využívať zľavy na ORAVA-
PASS aj v požičovniach bicyklov, po-
žičovniach lyžiarskej výstroje, v pre-
dajniach suvenírov aj v stravovacích
zariadeniach. Všetkým ubytovateľom
u nás v Zuberci ale aj v Habovke chý-
ba hlavne to, že do spolupráce
s Klastrom ORAVA sa ešte nezapojil
Meanderpark Oravice a mesto Tvrdo-
šín ako prevádzkovateľ termálneho
kúpaliska v Oraviciach. Predstavite-
ľom Klastra sa zatiaľ nepodarilo pre-
svedčiť kompetentných aby sa do
tohto projektu zapojili.

Pre našu obec ale aj pre celú Ora-
vu by bolo dobre, keby sa ORAVA-
PASS viac zviditeľnil, aby si ľudia naň
zvykli, aby sme sa nemuseli pozerať
ako nám turisti prechádzajú cez de-
dinu a idú na LIPTOV.

 Podľa názoru viacerých ubytova-
teľov treba tomuto produktu začať
veriť, držať spolu a vydržať, aby sme
vedeli konkurovať Liptovu.

Zuzana Pilarčíková, TIK Zuberec

KLASTER ORAVA a spolupráca
s ubytovateľmi

Konferencia Cestovného ruchu v Zuberci
Koncom októbra sa v Zuberci, v hoteli Pri-

mula konala konferencia o Podpore Cestov-
ného ruchu v regióne. Panelová konferencia
sa konala za spolupráce Obce Zuberec
a Klastra ORAVA. Cieľom bolo propagovanie
a vystupovanie Oravy pod jednou značkou.

Pozvaní hostia nás informovali o novinkách
v Cestovnom ruchu. Štátny tajomník MDVRR
Ing. Ján Hudacký upozorňoval na novelu zákona
a na možnosť čerpania fondov EÚ. Generálny ria-
diteľ SACR (Slovenská agentúra pre Cestovný
ruch) Ing. Peter Belinský predstavil prítomným
možnosti propagácie v rámci agentúry, spoločné
výstavy a prezentácie. V tomto bode vyzdvihol
prácu Klastra ORAVA, pochválil ich za ťažko do-
siahnuteľný výsledok a povzbudil ich pri ďalšej
práci v rámci Cestovného ruchu. Snažil sa prítom-
ným vysvetliť, že pre rozvoj regiónu je dôležitá re-
klama ako celok. Nielen zo strany agentúry ale
globálne nie je možné propagovať na veľtrhoch
a výstavách každý objekt a službu individuálne.

Spoločný produkt ORAVAPASS je to, čo sa môže
predávať a s čím Oravu vieme propagovať aj v za-
hraničí. Snažil sa povzbudiť prítomných do spo-
ločného produktu aby sa nebáli spojiť sa dokopy
a vytvoriť jednu veľkú značku Oravy.

Klaster Orava v zastúpení Ing. M. Badáňa
a Ing. M. Sklienku nadviazali na stretnutie s po-
skytovateľmi zliav a ubytovateľmi, ktorí disponujú
s kartou ORAVAPASS, ktoré bolo pár dní pred kon-
ferenciu. V krátkosti predstavili vytvorený produkt
a jeho výsledky využívania. Na záver konferencie
mali prítomní možnosť diskusie, kde rozoberali
problémy infraštruktúry a problémy, s ktorými sa
stretávajú pri každodennej práci.

Teraz je už len na nás všetkých, ktorí robíme
v Cestovnom ruchu – či sa ideme spojiť dokopy
a vytvoríme niečo spoločné, bojovať viacerí doko-
py za niečo čo má prínos alebo sa budeme pre-
dierať v tejto brandži každý sám za seba tak ako
to bolo doteraz.

TIK Zuberec
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V dňoch 24. a 25. septembra sme si pripomenuli 60 rokov orga-
nizovaného športu v Zuberci a 45 rokov založenia TJ Tatran Rohá-
če Zuberec (5.6.1966), ktorej názov bol v roku 1974 skrátený na TJ
Roháče Zuberec.

V roku 1951, keď sa skupina
mladých ľudí, plných elánu praco-
vať a rozvíjať športové aktivity svo-
jich kamarátov zo Zuberca a jeho
okolia rozhodli založiť Jednotnú te-
lovýchovnú organizáciu Sokol ne-
stretla s pochopením. Mnohí zo
starších spoluobčanov v tom videli
niečo také, ako zbytočné vybíjanie
energie. Časom sa však ukázalo, že
myšlienka zastrešiť lyžiarov, turis-
tov, horolezcov bola veľmi dobrá.

Od dátumu vzniku Jednotnej te-
lovýchovnej organizácie Sokol Zu-
berec naša teraz už TJ Roháče pre-
šla mnohými zmenami a vďaka obe-
tavosti jej členov a ochote športo-
vých zanietencov veľkým vzostu-
pom. Priezviská ako Bažík, Borsík,
Šiška, Škerda, Kováľ, Kovalčík, Šró-
ba, Urban, Šuriňák, Kuchtiak, Filek,
Harmata, Šenkár a veľa ďalších sa
mnohé desaťročia objavovali vo
výsledkových listinách v mnohých
športových odvetviach na rôznych
športových podujatiach nielen
s celoslovenskou pôsobnosťou.
V Zuberci vyrástlo veľa a stále vy-
rastajú majstri Československa,
Slovenska, víťazi Slovenského po-
hára, reprezentanti republiky, kto-
rým aj touto cestou patrí úcta, česť
a úprimne poďakovanie za zviditeľ-
nenie našej telovýchovnej jednoty
a obce Zuberec. Mnohí z nás ani
nevieme, že už v roku 1951 vtedaj-
ší riaditeľ ZŠ p. Václav Lukeš ob-
jednal v stolárskej dielni pána Jo-
zefa Maťúsa 60 párov drevených
lyží. Mimochodom, prvé lyže do
Zuberca priniesol pred skoro 100
rokmi Štefan Šróba neskorší cha-
tár na Zverovke.

Pripomeňme si zakladateľov pr-

už odpočívajú v pokoji, ale máme
tu p. Júliusa Magerčáka ako prvé-
ho predsedu Telovýchovnej organi-
zácie aj s hospodárkou p. Irenkou
Filekovou rodenou Farárovou.

Vážení spoluobčania, priaznivci a priatelia športu v Zuberci

Úprimné „ďakujem“ patrí vtedaj-
ším aj súčasným predstaviteľom
obce, základnej školy, podnikom,
firmám pôsobiacim v obci, alebo
v jej susedstve a hlavne Vám
všetkým, ktorí ste sa pričinili o roz-
voj športu a Telovýchovnej jednoty.
Menovite okrem už spomínaných,
pánovi Ignácovi Kuchtiakovi, Aloj-
zovi Žuffovi, Ondrejovi Šuriňákovi
st. a Ondrejovi Šiškovi ml., manže-
lom Jozefovi a Antónii Šuriňákovím,
Evke Kuľkovskej.

Nesmieme opomenúť mená:
RNDr. Milan Mikláš, Tomáš Škerda,
Pavol Palčo st., Ján Maťús, Stani-
slav a Marián Jandura, Stanislav
Jantoľák, Viliam, Milan a Anton Šiš-
ka, Marián Jurina, Tomáš Harmata,
Miroslav Urban a mnohým ďalším
patrí ešte raz „Ďakujem“.

Poďakovanie patrí všetkým
funkcionárom, športovcom, tréne-
rom, ktorí sa zaslúžili o budovanie
telovýchovných zariadení, organi-
zátorskú prácu, trénerskú činnosť
a športové výsledky v priebehu
uplynulých šesťdesiatych rokov.

Pripomeňme si mená, pri kto-
rých vyslovení sa nám tisnú slzy do

očí, sklopíme zrak a skloníme hla-
vu: Milan Bistár, Michal Daňo st.,
Alojz Kováľ, František Matľák, Ka-
rol Oriešek, Juraj Schürger, Eduard
Dedinský, Ondrej Maslík, Eduard
Šuriňák, Anton Filek, Anton Majer-
čák aj im patrí úcta, česť a vďaka.
Nech im je zem ľahká. Odpočívajte
v pokoji.

Za podpory Lesného závodu
Habovka sumou 80 000 Kčs a po-
moci tzv. Železnej partie, ktorej
členmi boli Železník, Pardek, Moty-
čák, Škerda, Matys a ďalší sa v ro-
koch 1950 – 1952 vybudovalo fut-
balové ihrisko Pod Grápou.

Zo športovcov TJ vyrástli zdat-
né kádre dobrovoľných aj profesio-
nálnych členov Horskej záchrannej
služby.

Počas celej doby existencie TJ
jej oddiely a to turistický, futbalový,
lyžiarsky, bežecké lyžovanie, horo-
lezecký, volejbalový, skialpinistický,
cyklistický, tenisový usporiadali

stovky ba tisíce akcií
a súťaží, na ktorých sa
zúčastnil i športovci
z celej Európy. Spome-
núť všetky to vari ani
nejde. Spomeňme as-
poň niektoré z nich:
od roku 1959 Goralský
klobúk, 1963 Štefánsky
výstup do Smutnej do-
liny, prechod Skorušin-
ským pohorím, Deň hôr,
výstup na Sivý vrch
a Osobitú, 1975 Goral-
ský klobúčik, preteky
Slovenského pohára
v zjazdovom a bežec-
kom lyžovaní, skialpi-
nistický pretek Bokami
Západných Tatier, Zu-
berský triatlon zdravia,
duatlon, tenisové a stol-
notenisové turnaje
a súťažné zápasy,
množstvo horolezec-
kých výstupov v II-IV
stupni obtiažnosti,
osemtisícovky p. Vladi-
míra Zboju, Jána Matľá-
ka a veľa ďalších akti-
vít, podujatí a súťaží, na
ktorých sa zúčastnili,

zúčastňujú a verím, že aj budú zú-
častňovať naši športovci a členovia.

Pripomenúť musíme množstvo
odohraných futbalových zápasov, či
to už majstrovských, turnajových,
priateľských a pod.

Dôležitým medzníkom počas
doby trvania TJ Roháče by som ur-
čil dátum 5.6.1966, kedy na VČS
bolo schválené zriadenie Účelové-
ho hospodárstva na výstavbu špor-
tových zariadení v oblasti Zuberca
a Roháčov, ktorého riadením bol po-
verený p. Alojz Kováľ, ktorý bohu-
žiaľ už nie je medzi nami. Odpra-
covaním tisícok brigádnických ho-
dín členov Telovýchovnej jednoty sa
počas jej trvania vybudovalo množ-
stvo športových plôch, svahov, tratí
a zariadení, ktoré dodnes slúžia
k rozvoju a podpore telesnej kultú-
ry a športu v obci a jej okolí.

V súčasnosti je pre úspešnú prá-
cu v TJ veľmi zložitá situácia. Po
nežnej revolúcii v roku 1989 je eko-
nomický vývoj dosť problémový. Fi-
nančné prostriedky sú obmedzené
a hospodárime s tým, čo nám
prispeje obec a sponzori. Verím, že
prenájmom ubytovacej časti turis-
tickej ubytovne sa nám bude dýchať
o čosi ľahšie. Aj napriek tomu však
úspechy dosiahnuté počas uplynu-
lých 60. rokov zaväzujú predstavi-
teľov TJ aby pokračovali v šírení
dobrého mena a dosahovali výsled-
ky na celoslovenskej úrovni pod
názvom Telovýchovná jednota Ro-
háče Zuberec.

Prajem nám všetkým aby vzťah
k športu a pevné zdravie vydržalo
aspoň tak dlho ako doteraz minimál-
ne však ešte 60 rokov.

Ďakujem Vám všetkým
Jaroslav Motyčák

predseda TJ

Zo sústredenia v Rakúsku v roku 1983: Jozef Šuri-
ňák – tréner, M. Šuriňák, Ján Glut, Milan Mikláš.

Foto – archív TJ

Zjazdové preteky v Láne.                                                     Foto – archív TJ

Foto – Milan Šiška

vej telovýchovnej organizácie Sokol:
Július  Šiška,  Kamil Šróba. Obaja
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Také prostredie sa nachádzalo
práve nad miestom prvého roháč-
skeho zrubu z roku 1833. Tieto úva-
hy boli dobré, ale mali aj niektoré
nevýhody. Predovšetkým to bola
otázka prístupu. Cez zamokrený
terén okolia Roháčskeho potoka by
bolo treba robiť zložité premostenie.
Aj návštevnosť pamätného miesta
by bola pre odľahlosť obmedzená
len na letné obdobie. Tiež by bolo
treba vyrúbať dosť veľkú plochu
ochranného lesa. V posledných ro-
koch sa úvahy zamerali na lokalitu
Zverovky.

Po kolektívnom rozmýšľaní čle-
nov Horskej záchrannej služby sa
rozhodlo o strmej lúčke, priamo nad
parkoviskom na Zverovke. Má cha-
rakter amfiteátru, je oddelená od
plochy parkoviska lesným pásom,
má južnú orientáciu a je z nej pre-
krásny výhľad na hradbu Roháčov.
Pritom je to miesto dostupné v kaž-
dej dobe a v každom počasí.

Postupná realizácia zámeru:
Po ustálení myšlienky sa začal

proces predbežných realizačných
príprav. Bolo treba vyhotoviť projekt
objektov pamätníka, rozpočtovú do-
kumentáciu, vyňatie plochy z lesné-
ho pôdneho fondu, povoľovacie for-
mality a samozrejme, že sa bolo tre-
ba postarať aj o peniaze na toto die-
lo.

Pri realizácii týchto úloh sa vy-
skytli aj ťažkosti, ale obetavosťou
pracovníkov HZS a dobrovoľných
členov sa veci dotiahli do konca.
Štúdiu, projekt a rozpočtovú doku-
mentáciu vypracovala Ing. arch.
Lucia Marušicová. Všetky povoľo-
vacie vybavovačky urobil starosta
obce Zuberec Ing. Vladimír Šiška.

Peniaze na výstavbu objektov pa-
mätného miesta štedro zasponzo-
rovali miestni podnikatelia, dobro-
voľní členovia HZS Stanislav Gej-
doš, Jozef Šuriňák, Milan Mikláš a
Marián Jurina.

Nemalou sumou prispel aj Obec-
ný úrad v Zuberci. Všetky manuál-
ne práce boli vykonané brigádnic-
ky. Platení i dobrovoľní členovia
HZS odpracovali na diele stovky ne-
platených hodín. Len rodina Jána
Jurinu odrpracovala 512 brigádnic-
kých hodín. Ťažké práce, vyžadu-
júce mechanizáciu, urobila firma
Roháče s.r.o.

Významné termíny v histórii
pamätného miesta:
12. 7. 2009 - Z príležitosti sviat-
ku hôr pomocný biskup trnav-
skej arcidiecézy otec biskup Ján
Orosch posvätil základný kameň
pamätníka obetí Roháčov
8. 11. 2009 – Ordinár ozbrojených
a záchranných zborov SR otec
biskup František Rábek pri sláv-
nostnej svätej omši vysvätil už
skoro dokončené pamätné
miesto.
26. 6.2010 – bola odhalená prvá
pamätná tabuľa obetí Roháčov
od vybudovania pamätníka. Ta-
buľa je na mohutnom žulovom
kameni a symbolizuje smrť
v skalnej stene.
7. 11. 2011 – Výročná pietna spo-
mienka so svätou omšou z príle-
žitosti otvorenia pamätného
miesta. Sv. omšu celebroval kap-
lán ozbrojených síl a záchran-
ných zborov Marcel Sendrák
s koncelebrantom Mariánom Do-
paterom.

Objekty pamätného miesta:

– Spojovací chodník medzi
vstupnou a výstupnou bránou pa-
mätníka: Chodník je vybudovaný
z drobných žulových skál v dĺžke
170 metrov.

– Orientačné tabule pri vstupe
a výstupe na pamätné miesto.

– Vstupná brána: Je to brána
obetí Roháčov. Na nej sú umiest-
nené dve tabule s menami obetí
Roháčov. Pod strechou brány je z
prednej strany nápis: „Mŕtvym na
pamiatku“ a zo zadnej „Živým na
výstrahu“.

– Výstupná brána: Je bránou
záchrancov z HZS a legendárnych
postáv Roháčov. Legendárne po-
stavy: Jozef Prč, Antoni Kocyan,
Alexius Demian, Ján Ťatliak, Jozef
Maťašák, Štefan Šroba, Ján Majer-
čák, Michal Daňo, Karol Halák, Jú-
lius Šiška.

Pod strechou brány je z jednej
strany krásna myšlienka dekana
Maťašáka: „Čo láska vytvorila, to
dobrá vôľa nech zachová“. Z dru-
hej strany je citát zuberského rodá-
ka Cyrila Harmatu Milotínskeho:
„Velebnosť krásnych hôr, šumot
tmavých lesov, či žblnkot potokov.
Všetko Boha chváli, všetko jemu
spieva, od vekov do vekov“.

– Kaplnka: Je centrálnym objek-
tom pamätného miesta. Zdobí ju
plastická drevorezba panny Márie.
Vyhotovil ju miestny pán farár Ma-
rián Dopater. Pod vežičkou kapln-
ky je zvon s elektrickým ovládaním,
ktorý zvoní každé poludnie. Tiež
vyzváňa pri slávnostných príležitos-
tiach.

– Žulové balvany: Sú rozmiest-
nené po celej ploche pamätného
miesta. Je ich spolu 23. Budú slúžiť
na umiestnenie ďalších pamätných
tabúľ obetí Roháčov.

Pamätné miesto obetí Roháčov
Ako sa napĺňala idea pamätného miesta:
Myšlienka vybudovať pamätné miesto obetiam Roháčov vznikla

pred dvadsiatimi rokmi. Skrsla v hlave niekdajšieho náčelníka Hor-
skej služby na Zverovke Jána Jurinu. Dlho sa rodila predstava
o mieste a forme dôstojného pamätníka. Prvé úvahy o lokalizácii
pamätného miesta boli zamerané do prírodného prostredia záveru
Roháčskej doliny. Pamätné miesto malo mať kulisu vysokohorských
drevných porastov, doplnených skalnou stenou. Malo vyvolať do-
jem určitej tajomnosti.

Pamätné miesto

Doplnenie údajov na tabuliach
obetí Roháčov:

Prvými obeťami boli dvaja sliez-
ski horolezci Luswik Kozicszyński a
Karl Jene zo Zabrze. Zahynuli
26.6.1911 pri zlaňovaní severnej
steny Ostrého Roháča. Sú pocho-
vaní na zuberskom starom cintorí-
ne pod žulovými balvanmi. Ich te-
lesné pozostatky vyhľadala a znies-
la z Roháčov poľská horská služba
TOPR (Tatrańskie Ochotnitze Pogo-
towie Ratunkowe), pod vedením za-
kladateľa Mariusza Zarurskego.
(Mariusz Zarurski založil TOPR v
roku 1909). Opis tragédie je v 2. čís-
le časopisu TATERNIK zo dňa 1.
augusta 1911. Najväčšou tragédiou
v Roháčoch bola smrť siedmich čes-
kých turistov v Spálenom žľabe.
Postavili si stan v evidentne lavinóz-
nom žľabe a dňa 31.12. 2005 ich
strhla a usmrtila veľká snežná laví-
na.

Pamätné miesto nie je jediné
dielo Horskej záchrannej služby na
Zverovke. Pracovníci Horskej zá-
chrannej služby z povolania i dob-
rovoľní členovia z oblasti Roháčov
vybudovaním pamätného miesta
vytvorili dielo v státisícových hod-
notách. Je to veľmi dobrý kolektív.
Okrem záchranných činností majú
vynikajúce výsledky aj v záchranár-

skych športových súťažiach. Získa-
vajú ceny na celoslovenských i
medzinárodných pretekoch. Ich dru-
žobná činnosť a ochranárska spo-
lupráca zasahuje aj do Poľska, Čes-
kej republiky i do alpských zemí.
Robia preventívne prednášky a zá-
chranársku osvetu. Vykonávajú
bezpečnostnú službu na zjazdov-
kách a pri športových súťažiach.
Vedia strhnúť pre svoje dobré ciele
aj ľudí, ktorí ich akcie ochotne finan-
cujú. Sú to ľudia na pravom mies-
te.                           Ignác Kuchtiak

Foto – Peter Paľa

U P O Z O R N E N I E !

Letná turistická sezóna končí
Podľa Návštevného poriadku TANAP-u platí sezónna uzávera chod-
níkov v Roháčoch (a v celom TANAP-e) od 1. novembra 2011 do
15. júna 2012. V tomto období je možné chodiť na túry v dolinách
Látaná (po koniec asfaltovej cesty), Roháčska (po bývalú Ťatlia-
kovu chatu) a Zelená (po Roháčsky vodopád). Skialpinisti majú
v Roháčoch povolené sa pohybovať v Salatínskej a Zelenej doli-
ne v období od 20. decembra 2011 do 15. apríla 2012.                 (hs)
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Stať sa hostiteľom konferencie je
prestížna záležitosť a rozhoduje o nej
valné zhromaždenie asociácie. Slo-
vensko sa uchádzalo o jej organizo-
vanie už v roku 2005. Predsedníctvo
AEOM napokon rozhodlo o konaní
spoločnej konferencie na Slovensku
a v Českej republike. Organizátori
museli pozvánku prezentovať na kon-
ferencii v Dánsku, no konečná podo-
ba programu sa ustálila až po náv-
števe predsedníctva.

Organizačná príprava
Hlavnými organizátormi konferen-

cie sa stali Slovenské národné mú-
zeum v Martine a Valašské muzeum
v přírodě v Rožnove pod Radhoštěm.
Na slovenskej strane bolo k organi-
zácii prizvané naše Múzeum oravskej
dediny, Juraj Langer ako odborný
poradca a v dielčích častiach prípra-
vy ďalšie múzeá, ktorých návšteva
bola do programu zahrnutá.

Prvoradou úlohou bolo zostavenie
programu. Vzhľadom na to, že sme
sa účastníkom rozhodli predstaviť
severné Slovensko, bola konferencia
na našej strane „putovná“, bolo teda
treba riešiť ubytovanie každý deň na
inom mieste (v Bardejovských kúpe-
ľoch, v Poprade a v Martine) a presu-
ny naplánovať tak, aby boli čo najľah-
šie zvládnuteľné a aby bol čas na náv-
števu múzeí. Bolo treba postarať sa
o informačné materiály pre účastní-
kov konferencie, rokovacie priestory,
tlmočenie i dopravu účastníkov, oso-
bitný program pre partnerov a post-
konferenčný program pre záujemcov.
Stravovanie bolo zabezpečené v jed-
notlivých múzeách.

Bardejov – deň prvý
Príchod účastníkov bol pre orga-

nizátorov prvým skúšobným kame-
ňom. Niektorí účastníci prišli už v prie-
behu týždňa, no väčšina prichádzala
v priebehu prvého dňa a bolo ich tre-
ba do Bardejova priviezť z rôznych
príjazdových miest od Košíc , Prešo-

Európski múzejníci na Slovensku

va a Popradu až po letisko v poľskom
Rzeszowe. Napriek niektorým zme-
nám i prekvapeniam sa podarilo do
večera všetkých účastníkov zhromaž-
diť, zaregistrovať, ubytovať, odovzdať
im informačné materiály a konferen-
cia sa mohla začať.

Slávnostné otvorenie konferencie
sa začalo krátkym organovým recitá-
lom Františka Beera v bardejovskej
bazilike sv. Egídia. Bolo pre nás
úsmevné sledovať reakcie účastníkov,
z ktorých mnohí neboli vôbec pripra-
vení na to, do akej krajiny prichádza-
jú a spišská gotika im doslova dala
zabrať. Program pokračoval v radnici
príhovorom primátora mesta Barde-
jova Borisa Hanuščáka. Po prečítaní
pozdravného listu ministra kultúry SR
Daniela Krajcera, ktorý prisľúbenú
osobnú účasť nenaplnil, privítala
účastníkov Gabriela Podušelová – ná-
mestníčka generálneho riaditeľa Slo-
venského národného múzea. Konfe-
renciu potom oficiálne otvoril prezi-
dent asociácie Thomas Bloch Ravn
z Dánska.

Po recepcii mali účastníci možnosť
navštíviť expozície Šarišského múzea
v starej radnici a ďalších priestoroch,
alebo si vychutnať večernú atmosfé-
ru historického mesta.

Múzeá a deti
Prvá odborná téma konferencie

bola zameraná na prácu s detským
návštevníkom. V tomto bloku odzneli
prezentácie predstavujúce skúsenosti
desiatich múzeí z celej Európy a z
Austrálie. Rokovanie bolo veľmi zau-
jímavé a inšpiratívne. Obsah progra-
mov pre deti sa odvíja spravidla od
spoločenských tém, ktoré sú v tej –
ktorej krajine naliehavé. Najväčšie ho-
landské múzeum v prírode napríklad
prezentovalo trojročný cyklus progra-
mov o migrácii, ktorá v súčasnosti vý-
razne ovplyvňuje život v Holandsku.
Rôzne spôsoby práce s deťmi zas od-
rážajú konkrétne podmienky jednotli-
vých múzeí, z ktorých väčšina má na

prípravu a realizáciu programov vy-
tvorené oddelenia múzejnej pedago-
giky. Najexotickejšie bolo predstave-
nie múzea Soverein Hill v zlatokopec-
kej oblasti juhovýchodnej Austrálie.
Múzeum, ktoré navštívi ročne 450 ti-
síc návštevníkov (pre porovnanie je
to asi 7 krát viac ako návštevnosť
nášho múzea) zamestnáva 300 pra-
covníkov a okrem toho využíva 250
dobrovoľníkov. Z vypočutých príspev-
kov a zaujímavej diskusie vyplynulo,
že najúspešnejšie sú tie múzejné
programy, pri ktorých majú deti mož-
nosť veci zblízka pozorovať alebo skú-
šať, pýtať sa na to, čo ich zaujíma a
nadobúdať informácie všetkými
zmyslami.

Skanzeny
Súčasťou každej konferencie je aj

výjazdový program, v rámci ktorého
hostiteľská krajina predstavuje svoje
múzeá v prírode. Príprave tejto časti
sa venovala osobitná pozornosť. Pod
pojem múzeum v prírode sú vo svete
zahrnuté všetky typy expozícií na
otvorenom priestranstve od archeo-
logických lokalít, cez historické lode
až po bunkre. Vzhľadom na to, že
u nás sme chceli predstaviť viacero
múzeí dediny, usilovali sme sa v kaž-

dom z nich pripraviť osobitný sprie-
vodný program.

Po rokovacom programe navštívili
účastníci expozíciu ľudovej architek-
túry v Bardejovských kúpeľoch a pre-
sunuli sa do SNM – Múzea ukrajin-
skej kultúry vo Svidníku. Pri prehliad-
ke expozície mali možnosť vidieť rôz-
ne poľnohospodárske práce od kose-
nia, zvážania sena a mlátenia obilia
až po opravu náradia v kováčskej
vyhni či rezanie a tlačenie kapusty.

Ďalší deň sa začal výjazdom
z Popradu popod Vysoké Tatry. Tu
možno treba spomenúť, že sme sa
celé dva roky príprav priebežne mod-
lili za počasie a boli sme ozaj vysly-
šaní. Počas konferencie sa lámali tep-
lotné rekordy, ktoré niektorí dosť ťaž-
ko znášali, ale ten pohľad na Tatry stál
za to. Ďalšia návšteva patrila múzeu
Liptovskej dediny v Pribyline, kde bol
sprievodný program orientovaný na
ovčiarstvo a rôzne činnosti s ním sú-

visiace, nechýbali ani pastierske píš-
ťaly a plieskajúce biče. No a potom
sme zamierili do Zuberca.

U nás
Pri príprave programu pre medzi-

národné spoločenstvo sme hľadali
momenty, ktoré nás v minulosti spá-
jali s inými krajinami. Na Orave to boli
plátenníci – chlapi, ktorí so svojim to-
varom cestovali po celej juhovýchod-
nej Európe a príležitostne sa dostali
i do Turecka či Egypta. Sprievodný
program v Múzeu oravskej dediny bol
preto zameraný na plátno. Účastní-
kov konferencie sme privítali za prí-
tomnosti starostu obce – Vladimíra
Šišku, ktorému patrí vďaka za pod-
poru pri príprave podujatia. Pre
všetkých účastníkov bola pripravená
čerstvá publikácia sprievodcu po
múzeu v angličtine a v nemčine, tak-
že sa mohli rozhodnúť pre individuál-
nu prehliadku alebo prehliadku so
sprievodcom v anglickom, nemeckom
či ruskom jazyku (s nemeckým výkla-
dom nám pomohol Štefan Škerda,
s ruským Natália Pilarčíková z Habov-
ky).

Všade v múzeu sa niečo dialo.
Plátennícky mangeľ z Veličnej bol
poháňaný koňom. Za lavičkou čaka-

lo v poludňajšej horúčave osvieženie
– naše zuberské ženy, ktoré tu prali
na potoku a polievali plátno, nešano-
vali nikoho: zahraničné kolegyne prali
a nejeden sa nevyhol poriadnej dáv-
ke vody z kýbľa. V jednom z dvorov
folklórna skupina z Oravského Biele-
ho Potoka spracúvala ľan a priadla,
v ďalšom dome sa zas tkalo. A nado-
všetko nechýbal spev a tanec. Veľký
záujem vzbudila aj výstava Juraja
Langera „Drevené kostoly v Európe“.

Návšteva nášho múzea bola
v mnohých diskusiách hodnotená ako
to najlepšie v programe konferencie.
Už keď sme sa účastníkov snažili
dostať do pristavených autobusov,
jeden zo zahraničných kolegov pre-
hlásil: „Ale nám sa z tohto múzea vô-
bec nechce odísť!“ S neskrývaným
údivom sa neskôr riaditeľ najväčšie-
ho holandského múzea v prírode pý-
tal, kde sme prišli k tým ženám, lebo
na nich bolo vidieť, že to nehrajú, ale

Najvýznamnejšie európske múzeá v prírode sú organizované v AEOM
– Asociácii európskych múzeí v prírode (Association of European Open
– Air Museums). Cieľom asociácie je výmena vedeckých, technických,
praktických a organizačných skúseností múzeí v prírode a prezentácia
ich aktivít verejnosti. K najvýznamnejším podujatiam AEOM patrí kon-
ferencia, ktorá sa uskutočňuje každý druhý rok, vždy v inej krajine.
O našej účasti na konferencii v Dánsku (2009) a návšteve predsedníc-
tva AEOM na Slovensku (2010) sme v Zuberských novinách informova-
li. 25. konferencia AEOM sa uskutočnila 20. – 25. augusta 2011 na Slo-
vensku a v Česku a privítali sme na nej 109 účastníkov z 21 krajín.

Ženy zo Zuberca predvádzali návštevníkom bielenie plátna.
Foto – Vladimír Žuffa

Ukážky prania.                             Foto - archív Valašského muzea v přírodě
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žijú. Kolegyňa z Nórska zas do kroni-
ky napísala: „Ďakujem, že ste mi toto
umožnili vidieť.“

Obed, ktorý pripravil hotel Primu-
la v zemianskej kúrii z Vyšného Kubí-
na, dal za návštevou múzea príjem-
nú bodku.

Večer v Martine
Po ubytovaní v Martine čakal

účastníkov konferencie večer v Mú-
zeu slovenskej dediny. V rámci pre-
hliadky boli prezentovaní olejkári
a šafraníci, spolu s výstavou a pre-
zentáciou drotárstva opäť remeslá,
ktoré spájali našu krajinu so svetom.
Deň bohatý na zážitky a slávnostná
večera vo vozárni so živou hudbou
rozviazali jazyky a rozhovory pokra-
čovali aj po príchode do hotela.

Valašské muzeum
Ďalšia časť konferencie pokračo-

vala vo Valašskom muzeu v přírodě
v Rožnove pod Radhoštěm. V rámci
odborného programu tu odzneli prí-
spevky na tému „Prezentácia poľno-
hospodárstva“. Nechýbali tu referáty
o vývoji poľnohospodárstva v období
kolektivizácie v krajinách bývalého

socialistického bloku, ale aj konkrét-
ne príklady chovu domácich zvierat a
pestovania starých variánt plodín či
regionálnych odrôd ovocných stro-
mov v múzeách v prírode. Všetkých
tridsať odborných príspevkov z kon-

ferencie vyjde v zborníku, na ktorého
príprave sa budeme spolu so SNM
v Martine podieľať. Súčasťou progra-
mu bola aj prehliadka expozície mú-
zea a jeho odborných konzervátor-
ských a depozitárnych pracovísk.

Rozmanité. Rozmanité počasím,
návštevnosťou v jednotlivých mesia-
coch i náladami prichádzajúcich
a odchádzajúcich návštevníkov.

Hlavná časť leta, mesiace jún, júl
až do polovice augusta svojim poča-
sím prichádzajúcich návštevníkov
nepotešila. Na podhorí bola situácia
určite pokojnejšia, ale na Zverovke,
priamo v Roháčoch uvedené obdobie
bolo naozaj nezvyčajne upršané. Je
zaujímavé však konštatovanie hydro-
meteorológov, že z hľadiska zrážok
od 1.januára 2011 do spomínaného
obdobia, ich celkový úhrn bol len mi-
nimálne nadpriemerný. Teda v koneč-
nom dôsledku „našťastie“, v lete bolo
sucho zimných mesiacov vykompen-
zované. V tomto období i návštevnosť
Roháčov bola nižšia, i napriek tomu
počas sčítania turistov konaného už
tradične v prvý augustový týždeň,
Roháče v prvú augustovú stredu nav-
štívilo cez 1700 turistov, čo na ich roz-
lohu nie je málo. So zlepšujúcim po-
časím v druhej polovici augusta
a počas celého septembra Roháče
prilákali naozaj množstvo turistov. Po-
čas víkendov v tomto období sa náv-
števnosť šplhala až ku 3 tisíckam ľudí
za jeden deň. Vtedy bolo naozaj po-
zitívne cítiť nové usporiadanie parko-
vania letných turistov na Zverovke.
Parkovisko pod lyžiarskym areálom
svojou kapacitou je naozaj dostatoč-
né, nebyť tých nedisciplinovaných,
dokázalo by uspokojiť k parkovaniu
naozaj všetkých motoristov a verej-
né komunikácie by ostali voľné, oku
lahodiace, vzdušné pre cyklistov
i peších. Rád by som napísal, že i do-
statočné toalety na parkoviskách spl-
nili svoj účel, ale tí čo sme v Rohá-
čoch často vieme, že to nie je prav-
da. Z pohľadu návštevníkov, vníma-
nie nového parkoviska a s tým súvi-
siacich zmien v nástupoch na túry,
najmä do Roháčskej doliny, bolo na-
ozaj rozmanité. Jedni to chápali
a uvítali, iní len mlčky akceptovali, no
množstvo bolo i tých, ktorí to otvore-
ne kritizovali. Situáciu, ktorá viedla
k tomuto usporiadaniu, rovnako tak
alternatívnosť respektive nealternatív-
nosť „starej Roháčskej cesty“ som
vysvetľoval v minulom čísle. Dnešný
stav je daný. Vylepšiť ho však môže-

SLOVENSKO
Vianočné: 23. 12. 2011 – 5. 1. 2012
Polročné: 3. 2. 2012
Jarné:
20. 2. – 24. 2. Bratislavský, Nitrian-

sky, Trnavský
27. 2. – 2. 3. Prešovský, Košický
5. 3. – 9. 3. Banskobystrický, Tren-

čiansky, Žilinský
Veľkonočné: 5. 4. – 9. 4.
Letné: 2. 7. – 31. 8.
Dni pracovného voľna: 1. a 6. január

22. a 25. apríl
1. a 8. máj
5. júl
29. august
1. a 15. september
2. a 17. november
24., 25. a 26. december

ČESKO
Vianočné: 23. 12. 2011 – 2. 1. 2012
Polročné: 3. 2. 2012
Jarné:
6. 2. – 12. 2. Praha 1 až 5, Blansko,

Brno, Břeclav, Hodonín, Vyškov
a Znojmo, Domažlice, Tachov,
Louny. Prostějov, Karviná

13. 2. – 19. 2. Praha 6 až 10, Cheb,
Karlovy Vary a Sokolov, Nym-
burk, Jindřichův Hradec, Lito-
měřice, Děčín, Přerov, Frýdek-
Místek

20. 2. – 26. 2. Kroměříž, Uherské
Hradiště, Vsetín a Zlín, Praha-
východ a západ, Mělnik, Rakov-
ník, Plzeň, Hradec Králové, Tepli-
ce, Nový Jičín

27. 2. – 4. 3. Česká Lípa, Jablonec
nad Nisou, Liberec a Semily,
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhři-
mov, Třebíč a Žďár nad Sázavou,
Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek,
Náchod, Bruntál

5. 3. – 11. 3. Mladá Boleslav, Příbram,
Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí
nad Labem, Chomutov, Most,
Jičín, Rychnov nad Kněžnou,
Olomouc, Šumperk, Opava,
Jeseník

12. 3. – 18. 3. Benešov, Beroun, Roky-
cany, České Budějovice, Klatovy,
Český Krumlov, Trutnov, Pardubi-
ce, Chrudim, Svitavy a Ústí nad
Orlicí, Ostrava-mesto

Veľkonočné: 5. 4. – 6. 4.
Letné: 30. 6. – 2. 9.
Dni pracovného voľna:

1. január
9. apríl
1. a 8. máj
5. a 6. júl
28. september
28. október
17. november
24., 25. a 26 december

POĽSKO
Vianočné: 23. 12. 2011 – 31. 12. 2011
Zimné:
16. 1. – 29. 1.Dolnośląskie,

Mazowieckie, Opolskie,
Zachodniopomorskie

23. 1. – 5. 2. Podlaskie,
Warmińsko-Mazurskie

30. 1. – 12. 2. Lubelskie, Lódzkie,
Podkarpackie, Pomorskie, Śląskie

13. 2. – 26. 2. Kujawsko-Pomorskie,
Lubuskie, Malopolskie, Święto-
krzyskie, Wielkopolskie

Veľkonočné: 5. 4. – 10. 4.
Letné: 30. 6. – 2. 9.
Dni pracovného voľna:

1. a 6. január
8. a 9. apríl
1., 3. a 27. máj
7. jún
15. august
1. a 11. november
25. a 26. december

Prázdniny a voľné dni v roku 2012Aké bolo uplynulé leto v Roháčoch?

Čím sme bodovali
Vyvrcholením konferencie bolo

valné zhromaždenie AEOM. Bolo pre
nás veľmi dôležité najmä v dvoch
bodoch. Prvým bolo splnenie podmie-
nok a získanie individuálneho člen-
stva v asociácii pre pracovníčky SNM
v Martine a Múzea oravskej dediny.
Druhým dôležitým momentom bolo
oficiálne hodnotenie konferencie, kto-
ré bolo veľmi priaznivé. Konferencia
bola úspešná ako celok s odbornou
i výjazdovou časťou, no osobitné
uznanie bolo vyslovené za organizač-
nú prácu na slovenskej strane, kde
bol program veľmi náročný. Veľkú po-
zornosť si vyslúžili historické, kultúr-
ne a prírodné hodnoty krajiny, ktoré
mali účastníci možnosť vidieť. A v ne-
poslednom rade boli oficiálne i v mno-
hých osobných rozhovoroch vysoko
cenené pohostinnosť a srdečnosť ľudí
s ktorými sa u nás stretli. Možno prá-
ve tieto hodnoty sú bohatstvom, kto-
ré môžeme ponúknuť Európe a sve-
tu.

Marianna Janoštínová

me dobudovaním časti turistického
chodníka z parkoviska pod Spálenou
priamo do Roháčskej doliny, niekde
do miest, kde bola umiestnená ram-
pa v minulosti. Som presvedčený, že
toto riešenie je už len otázkou času
a verím, že ho privítajú i zimní turisti,
bežkári, kedy im bude umožnený
rýchly nástup na scénicky zaujímavú
Roháčsku cestu z rovnakého miesta
ako návštevníkom – lyžiarom. V otáz-
ke bežeckých tratí priamo na Zverov-
ke, ale i tratí spájajúcich Zverovku so
Zubercom sme vďaka spolupráci
obce so ŠL Tanap-u a neveľkým poč-
tom nadšencov, rok čo rok v lepšom,
zmysluplnejšom riešení. Len tento rok
za výraznej pomoci obce a spomína-
ných dobrovoľníkov boli k prejazdu
„bežeckého miniratraku“ vybudované
4 mosty. Rozrástol sa tak bežecký
areál na Zverovke, ale tiež vzniká
možnosť zísť na bežkách do Zuberca
po ratrakom upravenej trati. Už zostá-
va len spoločne si priať nech tá na-
stávajúca zima je na sneh podstatne
štedrejšia než tá predchádzajúca.

Nedá mi nespomenúť ešte jeden,
trochu špecifický druh turistiky. Zber
lesných plodov. Ten je na území ná-
rodného parku zakázaný. Každý však
chceme doma mať chutný hafirový
kompót alebo zavárané liečivé brus-
nice. Mnoho našich potrieb by doká-
zala uspokojiť Pálenica, Biedna či iné
lokality mimo územia národného par-
ku. Mnoho potrieb, neschvaľujem to,
uspokojujú Roháče. Len nerozumiem
prečo všetky zbery začíname podstat-
ne skôr než sú plody skutočne zrelé.
Mám rád, keď miestni ľudia cítia spä-
tosť s Roháčmi. A práve my „domáci“
v tomto probléme zohrávame najväč-
šiu úlohu. Všetci máme na jazyku
slovko keď tí cudzí... Ale 90 % plodov
pozbierame aj tak my. Skúsme na rok
nechať pre nás tak vzácne plody do-
zrieť. Skúsme ich pre svoju rodinu
nazbierať mimo národného parku.
A tí, ktorí „zariskujete“ a pôjdete do
Roháčov, urobte tak aspoň vtedy, keď
to má zmysel. Nechcem pôsobiť ako
idealista, ale verím, že riešenie mno-
hých problémov začína presvedčením
samého seba a vlastným konaním.

Juraj Majerčák

Foto – Vladimír Žuffa
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Už v predchádzajúcom školskom
roku sme sa snažili o skvalitnenie
podmienok výchovno – vzdelávacie-
ho procesu a vďaka tomu sa žiaci
dvoch tried učia v novo zrekonštruo-
vaných priestoroch, pribudla nám
krásna školská knižnica, audiovizuál-
ne a digitálne pomôcky. Každý žiak
má svoju šatňovú skrinku, ktoré na-
hradili nevyhovujúce šatňové priesto-
ry.

Začíname štvrtý rok reformy vzde-
lávania čo znamená že 1.-8. ročník
postupuje podľa školského vzdeláva-
cieho programu a 9. ročník podľa pre-
došlého učebného plánu. Štátny
vzdelávací program, z ktorého vychá-
dzame určuje najnižší možný počet
hodín z povinných predmetov počas
primárneho aj nižšieho sekundárne-
ho vzdelávania. Škola rozhoduje o
počte hodín aj o tom, do ktorého pred-
metu bude dotovať voliteľné hodiny,
resp. vytvorí nový predmet s vlastný-
mi osnovami a tematickým plánom.
Okrem toho, že posilňujeme nosné
predmety – jazyk slovenský, matema-
tiku, biológiu, dejepis, prírodovedu,
vlastivedu, fyziku, veľa hodín dotuje-
me do cudzích jazykov, ale máme aj
vlastné predmety a to dramatickú vý-
chovu v piatom a šiestom ročníku,
tvorivé písanie v šiestom a siedmom
ročníku, športové hry a rodinnú vý-
chovu zameranú na varenie a šitie v
domácnosti. Na škole sa vyučuje ang-

vom školskom roku viac pociťovali ak-
tívny postoj a záujem rodičov k živo-
tu a činnosti školy a zodpovednej vý-
chove svojich detí. Všetci učitelia a
zamestnanci školy im v tom budeme
ochotne pomáhať.

V novom školskom roku – nové výzvy

lický jazyk už od prvého ročníka, učí-
me aj nemecký a ruský jazyk. Za týž-
deň odučíme 79 hodín cudzích jazy-
kov pre porovnanie pred reformou to
bolo 56 hodín. S čím však neustále
zápasíme to je nedostatok učebníc.
Učitelia preto musia vyhľadávať ná-
hradné riešenia, alebo zabezpečujú
aspoň pracovné zošity, ktoré však
musia rodičia zaplatiť. Vo vyučova-
com procese efektívne využívame
jazykové, počítačové a fyzikálnu
učebňu. Neodmysliteľnou súčasťou
didaktického procesu sa stali interak-
tívne tabule a dataprojektory, vďaka
ktorým je učenie aktívnejšie a dyna-
mickejšie.

 Naše deti sú talentované, aj keď
nie všetky chcú svoj talent ďalej roz-
víjať. Preto v našom programe popri
primárnom vedomostnom vzdeláva-
ní venujeme množstvo hodín a rôz-
nych projektov tvorivosti a rozvíjaniu
pohybovej a športovej kultúry. Snaží-
me sa vytvárať aj vhodné podmienky
– pravidelné dopĺňanie športového
náradia, bábky, marionetky, kulisy pre
divadlo, šijacie stroje, kuchynka a
pod. Trápi nás však, keď sa žiaci ne-
chcú aktívne zapájať, ich pozornosť
a záujmy sú obmedzené na sedenie
pri počítači, televízore, alebo bezcieľ-
ne túlanie po uliciach často v nesko-
rých večerných hodinách, čo nesved-
čí o správnom postoji rodičov. Boli by
sme nesmierne radi, keby sme v no-

Čaká nás všetkých iste bohatý
a pestrý školský rok. Sú to pre nás
nové výzvy, ktoré smerujú k cieľu
našej práce a tou je vychovať z kaž-
dého žiaka dobrého človeka.

Mgr. Marta Šimičáková, riad. školy

Dňa 6. 10. 2011 sme v materskej
škole, dopoludnia, privítali starých ro-
dičov. Tým sme im chceli prejaviť úctu
a vďaku za ich lásku, dobrotu a starost-
livosť. Deti sa predviedli pásmom bás-
ní, piesní a odovzdali im malý darček.
Nesledovalo spoločné posedenie pri
bylinkovom čaji a chutnom jablkovom
koláči, ktorí starkým i deťom veľmi chu-
til. Na jeho príprave sa podieľali všetky
včielky. Počas posedenia im deti pou-
kazovali celú triedu. Starkí sa zahrali
na malých škôlkarov. Deti im vysvetľo-

vali ako majú postupovať pri hre a skla-
daní stavebníc. Starí rodičia boli pre-
kvapení, čo všetko deti dokážu poskla-
dať.

Z materskej školy odchádzali veľ-
mi spokojní, cítili sa veľmi dobre. Boli
vďační, že sme si na nich spomenuli
a pozvali ich. Aj my sme boli radi, že si
našli čas a prišli k svojim vnúčatám do
materskej školy, aj viacerí z rodiny.
Veríme, že prídu medzi nás aj pri iných
aktivitách, ktoré budú v materskej ško-
le.                           Helena Harmatová

Trieda motýlikov – predškolákov
prijala pozvanie ocka Zdenky a Jakub-
ka Šrobových na návštevu hasičskej
zbrojnice.

Škôlkari si mohli pozrieť hasičské
autá, ich vybavenie, vypočuli si siré-
nu, ktorú používajú hasiči pri zásahu.
Dozvedeli sa zaujímavosti o hasičskej
výstroji, výzbroji a technike. Deti si
mohli prezrieť aj priestory hasičskej
zbrojnice. Navštívili kanceláriu, kde
obdivovali ocenenia našich hasičov,
svätého Floriána - patróna hasičov a

spoločne sa odfotili s hasičskými pril-
bami. Nakoniec si každý na dvore pred
hasičskou zbrojnicou vyskúšal strieka-
nie z hasičskej ručnej striekačky.

Na takýto zážitok deti určite tak
rýchlo nezabudnú. Pri lúčení veľa
z nich vyhlásilo, že sa stanú hasičmi.
No uvidíme...

Ďakujeme všetkým, ktorí toto krás-
ne a zaujímavé predpoludnie pre deti
z materskej školy pripravili.

Text a foto: Mgr. Kamila Šišková

Základná škola v Zuberci už tridsiaty štvrtý – krát otvorila svoje
brány a s radosťou privítala 316 žiakov. Po prvý raz sme oslovili ako
žiakov školy 37 prvákov. V školskom roku 2011/2012 máme sedem tried
na prvom stupni a 9 tried na druhom stupni. Z celkového počtu je 210
detí zo Zuberca a 106 dochádza z okolitých obcí. 75 detí navštevuje
školský klub, ktorý funguje pre deti po vyučovaní.

Starí rodičia v triede „Včielok“

Návšteva škôlkarov v hasičskej zbrojnici

M a t e r s k á  š k o l a
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Narodili sa

Blahoželáme
jubilantom

24.08. Jakub Jurčo
09.09. Tomáš Matys

70. rokov
31.08. Milan Tekeľ
17.09. Július Bebej
11.11. Otília Pilarčíková
75. rokov
04.10. Mária Borsíková
80. rokov
03.08. Anna Hudecová
16.08. Ján Filek
90. rokov
08.10. Emília Kovalčíková
19.10. Jozef Šroba

Vypísané z matriky

Odprevadili sme
na poslednej ceste

14.09. Anton Majerčák (1954)
29.09. Anna Šrobová (1914)
10.10. Marián Šroba (1955)

Manželstvo uzavreli

04.06. Pavel Chytka
a Veronika Kľuchtiaková

30.07. Peter Jandura
a Nadežda Fidriková

27.08. Vladimír Fačko
a Mária Šrobová

02.09. Ing. Peter Veselý
a Mgr. Dominika Jurčiová

17.09. Pavol Kovalčík
a Monika Hudecová

19.09. Patrik Kovalčík
a Marcela Gluchová

01.10. Eduard Novák
a Zuzana Parížová

15.10. Marián Železník
a Jana Brychová

9. októbra v Suchej Hore sme
zakončili tohtoročnú hasičskú
sezónu. Táto súťaž bola o naj-
rýchlejšom naberaní a zavodne-
ní požiarneho čerpadla. Bola to
súťaž dvojíc, na ktorej sme vy-
tvorili štyri dvojice. Súťaž začí-
nala dvoma pokusmi, z ktorých
sa vyčlenilo ďalšie poradie, pre
už vyraďovaciu časť súťaže.
Z pätnástich súťažných dvojíc
sme sa umiestnili na prvom
mieste s časom 7:56 sec. a na
treťom mieste s časom 8:40 sec.

17. augusta sa naše deti zú-
častnili celooravskej súťaže Pla-
meň, ktorá sa uskutočnila v Zá-
zrivej. Táto súťaž sa skladala z
požiarneho útoku s vodou, šta-
fetového behu CTIF. Spomedzi 21
súťažných družstiev sa im poda-
rilo umiestniť na peknom 7. mies-
te.

15. augusta sa naše deti tiež
zúčastnili súťaže „O putovný
pohár mesta Trstená“. Tejto sú-
ťaže sa zúčastnilo 8 družstiev
z hornej Oravy. Naše deti obsa-
dili krásne 4. miesto na ich cel-
kovo prvej súťaži. Dúfame, že v
súťažení budú pokračovať aj bu-
dúci rok.

Čo sa týka súťaže Hornoorav-
skej hasičskej ligy družstvo mlad-
ších sa umiestnilo na celkovo 6.
mieste. Družstvo starších, ktorí mu-
seli súťaž predčasne ukončiť pre
zranenia niektorých členov, skončilo
v celkovom poradí na 13. mieste.
Preto vyzývame našu mládež, ktorí
majú chuť s nami súťažiť, sú vítaní.

Nakoniec chceme poďakovať
všetkým súťažiacim za ich ochotu
a voľný čas, ktorý venovali súťaže-
niu a iným aktivitám počas celého
roka.     Pavol Pilarčík, Peter Valek

Hasičská sezóna ukončená
17. augusta sa niektorí mladší

hasiči zúčastnili súťaže takzvanej
„Kýbľovačky“ v obci Lovča (okres
Žiar nad Hronom). Táto súťaž spo-
čívala v nabratí a zavodnení prvej
hadice „B“ v čo najrýchlejšom
čase. Súťaže sa zúčastnilo celko-
vo 21 družstiev z celého Sloven-
ska. Súťaž prebiehala za veľmi

pekného počasia a v priateľskej
atmosfére. Po prvom nevydare-
nom pokuse nám druhý pokus pri-
niesol veľké prekvapenie. S časom
9:15 sekundy sme sa umiestnili
celkovo na piatom mieste. Súťaže
sa zúčastnili aj družstvá z Vavreč-
ky Oravskej Jasenice a Vasiľova.

Peter Valek, foto – archív DHZ

Celoslovenská súťaž v Lovči

V nedeľu 11. septembra 2011
pripravilo Detské centrum Sovička
zo Zuberca „Koláčovú slávnosť“ –
popoludnie pre deti, ich rodičov a
starých rodičov. Počasie bolo nád-
herné a vďaka tomu si návštevníci
mohli všetky aktivity naplno vychut-
nať. Sme radi, že sa prišlo pozrieť
108 rodín zo Zuberca, Habovky,
Oravského Bieleho Potoka a iných
dedín.

Deti sa veselo zapájali do špor-
tových aj vedomostných aktivít,
krásne tvorili v dielničke. Mimoriad-
ne obľúbeným sa stalo maľovanie
na tvár a zapletanie vrkôčikov. Men-
ší aj väčší si poskákali v nafukova-
com hrade a zapojili sa do nezvy-
čajných súťaží.

Dobrovoľní hasiči starostlivo do-
hliadali na deti pri prekonávaní ich
štafety a tiež ukázali svoju aktívnu
činnosť zo svojich tréningov na boj
s možným požiarom. Výnimočným
hosťom akcie bola šermiarska dru-
žina „Starí Slovania“, ktorá pre deti
pripravila zaujímavé súťaže a hry
ako napríklad hádzanie sekerou,
streľba z luku, či súboje v šerme.
„Starí Slovania“ všetkým návštevní-
kom predviedli scénické vystúpenie

a porozprávali o spôsobe boja a ži-
vota našich predkov.

Prebiehajúcou akciou počas
popoludnia bola súťaž o najlepší a
najkrajší koláč, podľa čoho dostalo
aj celé podujatie názov „Koláčová
slávnosť“. V tohtoročnom prvom
ročníku prihlásili pekárky 27 kolá-
čov, ktoré neskôr hodnotila vybra-
ná 7-členná porota aj všetci náv-
števníci slávnosti. A že koláče mali

Koláčová slávnosť

Poistenie do zahraničia
Turistická informačná
kancelária v Zuberci
Vám ponúka službu

POISTENIE DO ZAHRANIČIA
cez poisťovňu UNION.

veľký úspech môžu potvrdiť všetci
zúčastnení. Všetky recepty na ko-
láče boli verejne vystavené a ochut-
návači si so záujmom odpisovali
osvedčené recepty. Nakoniec mô-
žeme zhodnotiť, že účastníci si
mohli nedeľu doslova vychutnať.
Veríme, že myšlienka radosti a spo-
ločnej vzájomnosti si našla na „Ko-
láčovej slávnosti“ pravý význam a
my, organizátori, preto radi pripra-
víme aj ďalší ročník.

Veľmi pekne ďakujeme za po-
moc pri príprave všetkým mamám
a otcom z DC Sovička, vedúcim
eRka zo Zuberca, dobrovoľným
hasičom zo Zuberca, šermiarskej
družine z Podbiela, oslovenej po-
rote, dobrovoľníkom a sponzorom,
ďalej OcÚ v Zuberci a TJ zo Zuber-
ca.

Text – Eva Janoštínová,
foto – Ján Mikulovský

Maroš Urban na štarte
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Kulturistika

Tento článok vznikol z radosti a poďakovania pre ľudí, ktorí nie len
prekonávajú sami seba, ale aj prezentujú druh športu, ktorý patrí medzi
najnáročnejšie. Ide o ľudí, ktorý sa venujú vytrvalostnému behu: či už
je to maratón, diaľkový beh, alpský beh (beh do vrchu), anglo-saský
beh (beh do kopca a z kopca), atď. Ako športovec a občan Zuberca som
rád, že takýchto bežcov máme aj v našej obci.

Na tomto mieste by som chcel
týchto ľudí vyzdvihnúť a dať na vedo-
mie iným, ak ich niekde stretnú na de-
dine aby im potriasli pravicou.

Rád by som spomenul pani Martu
Harmatovú, ktorá spolu so svojou
sestrou Agnes Benna (kvôli preteku
docestovala až z Kanady) úspešne
dobehli na polmaratóne v Košiciach.
Ďalší úspešní, ktorí zdolali polmara-
tón boli Alžbeta Železníková a Michal
Daňo.

Gratulujeme aj Beatke Jurinovej,
ktorá úspešne odbehla 100 km hor-
ského behu za necelých 24 hodín.

Do pozornosti by som ale dal Pet-
ra Železníka s dcérou Alžbetou.
Alžbeta Železníková sa v tomto špor-
te asi našla. V tomto roku aktívne
súťaží v rámci Slovenského pohára v
behu do vrchu. Pred poslednými beh-
mi jej zatiaľ patrí II. priečka. Držíme
jej palce aby to ešte zvládla a pozíciu
vicemajsterky Slovenska si udržala.

S týmito ľuďmi som sa stretol ako
člen výpravy na preteku v Zakopa-
nom. Išlo o pretek v rámci Pohára
Poľska. Začiatok bol v meste Zako-
pané, odtiaľ sa beží na vrchol
Kasprovho vrchu. Ide o beh v dĺžke
8,5 km s prevýšením 1070 m. Aby to
nebolo málo tak v noci pred štartom
napadol sneh. Počas celej trate pre-
tekárov okrem pekného výhľadu spre-
vádzala aj nádielka cca 30 cm sne-
hu. S nadšením a úžasom nad týmito
športovcami som očakával našich,
aby som im v cieli zabezpečil teplé
prezlečenie a teplý čaj. Radosť bola
veľká. Všetci naši v zložení Peter Že-
lezník, Ján Jurina, Alžbeta Železníko-
vá, Milan Plevák a Michal Parocky
dobehli zdraví a vo výborných časoch.
Gratulujeme.

Na záver si prajem, aby tieto riad-
ky vošli do vedomia občanom, že
máme medzi sebou športovcov, ale
hlavne typ športu, ktorý tu možno
nebol. Nech mu kompetentní pomôžu
a nech sa nepozerá na nich ako na
konkurentov, ale ako na jedných
z nás.                          Pavol Brečka

Patrí im náš obdiv

Marta Harmatová so sestrou Agnes Benna na Medzinárodnom maratóne mieru
v Košiciach.                                                                      Foto – Daniel Paľa

V sobotu 13. augusta 2011 horo-
lozecký a cyklistický oddiel pri TJ Ro-
háče Zuberec organizovali už 6. roč-
ník Podroháčskeho duatlonu. Za pek-
ného počasia sa na štart postavilo 61
pretekárov aby si opäť zmerali sily na
už tradičnej trati so štartom a cieľom
v lyžiarskom stredisku Janovky.

Pretek sa uskutočnil v deviatich
vekových disciplínach, medzi ktorými
je aj kategória rodičia s deťmi. Táto
kategória patrí medzi najnovšie zalo-
žené a v tento rok sa v nej zúčastnilo
najviac pretekárov, čo organizátorov
preteku veľmi teší. Hlavným cieľom
organizátorov preteku je viesť deti
a mládež k športu.

Záver preteku patril vyhodnoteniu
a odmeneniu najlepších pretekárov
a spoločenskému posedeniu.

Ďakujeme všetkým účastníkom,
zvlášť organizátorom a sponzorom za
dobrý priebeh preteku.
VÝSLEDKY:
Ženy do 18 rokov: 1. Karolína Žuf-

fová, 2. Eva Žuffová, 3. Barbora Žuf-
fová
Ženy od 19 - 40 rokov: 1., Zuzana
Železníková, 2. Blanka Bebejová
Ženy nad 40 rokov: 1. Eva Brečko-
vá, 2. Marta Harmatová, 3. Viera Šro-
bová
Muži do 18 rokov: 1. James Davey,
2. Filip Vasek
Muži od 19 - 50 rokov: 1 Peter Šte-
vánka, 2. Maroš Motyčák, 3. Tomáš
Borsík
Muži od 51 - 60 rokov: 1. Peter Že-
lezník, 2. Ján Jurina, 3. Marián Šro-
ba
Muži nad 61 rokov: 1. Jaroslav Ko-
zák, 2. Milan Mariňok
Zmiešané dvojice, rodičia s deťmi:
1. Maroš Filek a Adam Filek, 2. To-
máš Šroba a Andrej Urban, 3. Anna
Jurinová a Erika Jurinová
Zmiešané dvojice, neobmedzené:
1. Alžbeta Železníková a Peter Paľa,
2. Eva Bebejová a Peter Bebej, 3. Má-
ria Železníková a Martin Kubiš

Podroháčsky duatlon

Horský beh na Kasprov vrch.                                         Foto – Pavol Brečka

Okrem cestnej cyklistiky sa v Zu-
berci rozvíja aj horská cyklistika, kto-
rá je obľúbená medzi mladšími ale
aj staršími nad-
šencami. Na Ora-
ve, v Dolnom Ku-
bíne sa uspora-
dúva jeden z naj-
väčších cykloma-
ratónov na Slo-
vensku. Tohto ma-
ratónu sa tento
rok zúčastnili To-
máš Borsík a Zu-
zana Železníková,
ktorá bola vyhod-
notená ako naj-
lepšia žena Ora-
vy. Okrem týchto
cyklomaratónov
absolvovali aj
mnoho iných pre-
tekov, na ktorých
r e p r e z e n t o v a l
obec aj Maroš
Motyčák. Vyzý-
vajú všetkých
nadšencov hor-

Rozvoj cyklistiky v Zuberci

Oravský cyklomaratón v Dolnom Kubíne.
Foto – Rasťo Mika

Už tradične druhú septembrovú nedeľu sa uskutočnilo stretnutie mi-
lovníkov hôr v sedle pod Osobitou. Za krásneho jesenného počasia
v nedeľu 11. 9. sa v sedle zišlo okolo 200 účastníkov.  Foto – V. Žuffa

Deň hôr – OsobitáDeň hôr – Osobitá

skej cyklistiky aby sa do budúcnosti
pridali a reprezentovali obec.

Alžbeta Železníková


